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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Analytické chemie

Kandidát: Mgr. Lenka Krčmová

Školitel: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Název disertační práce: Vývoj a validace nových HPLC metod pro stanovení biologicky

aktivních látek v klinické praxi

Disertační práce se zabývá vývojem a validací HPLC metod aplikovatelných pro klinický

výzkum a praxi ve Výzkumné laboratoři Kliniky gerontologické a metabolické (GMK) ve

Fakultní nemocnici v Hradci Králové. V této práci byly využity některé moderní analytické

postupy umožňující přípravu velkých sekvencí vzorků biologického materiálu, sloužící k

urychlení separace analyzovaných látek a dosahující snížení spotřeby rozpouštědla i

analyzovaného vzorku, atd.

Nově byla vyvinuta a validována metoda pro stanovení kyseliny 13-cis a all-trans retinové,

retinolu, alfa- a gama-tokoferolu v lidském séru s vnitřní standardizací pro pacienty trpící

akutní promyeloidní leukémií léčené kyselinou retinovou. Jako extrakční postup byla zvolena

extrakce na tuhou fázi a pro separaci bylo využito výhod monolitické stacionární fáze.

Nově byla také vyvinuta metoda pro stanovení neopterinu, kreatininu, kynureninu a

tryptofanu v lidském séru s využitím monolitických stacionárních fází. Tato metoda byla

vyvinuta s ohledem na velké série vzorků, které je nutno zpracovat. Pro přípravu

biologického materiálu bylo sérum pouze naředěno, deproteinováno, centrifugováno a

filtrováno. Pro filtraci byly použity mikrotitrační destičky s filtry a speciální manifold

umožňující filtrovat 96 vzorků v jednom kroku ve velmi krátké době. Výhodou byla také

kombinace se speciálním autosamplerem pro mikrotitrační destičky, jež nabízí možnost

vzorky uchovávat v chladu, chráněné před světlem a zakoncentrováním. Tato metoda byla

také částečně validována pro jiné druhy biologického materiálu jako jsou plodová voda a

exsudát a bude využita pro stanovení cílových analytů u pacientů prof. Melichara z

Onkologické kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové a Fakultní nemocnice v Olomouci.

Některé již zavedené metody ve Výzkumné laboratoři GMK byly modernizovány. Došlo k

modernizaci extrakčního postupu metody pro stanovení retinolu a alfa-tokoferolu v lidském

séru, metoda byla rozšířena o separaci gama-tokoferolu. Pro extrakci na pevnou fázi bylo
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využito vnitřní standardizace, následně byl postup miniaturizován, HPLC metoda převedena

na moderní kapalinový chromatograf Prominence LC 20 (Shimadzu) a kompletně

revalidována. Metoda pro stanovení neopterinu a kreatininu v moči, využívaná pro velké

sekvence vzorků, byla obohacena o další analyt (kynurenin), který pomáhá objasnit procesy

týkající se aktivace imunitního systému, bylo využito výhod hybridní kolony Gemini-Twin,

jež se osvědčila pro velké série vzorků (1 kolona/1000 analýz filtrované moči). Tato metoda

byla revalidována.

Všechny vyvinuté i modernizované metody umožnily rozšířit spektrum vyšetření ve

Výzkumné laboratoři Kliniky gerontologické a metabolické ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové (FNHK) a jsou v současné době využívány pro klinické studie prováděné na různých

odděleních Fakultni nemocnice v Hradci Králové a na Onkologické klinice Fakultní nemocnice

v Olomouci.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Lenka Krčmová

Supervisor: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Title of Doctoral Thesis: Development and validation of new HPLC methods for

determination of biologically active compounds in clinical practise

The presented dissertation thesis is dealing with development and validation of HPLC

methods for clinical research and clinical practice in Research laboratory of Department

of Metabolic Care and Gerontology (GMC) in University Hospital in Hradec Kralove (UHHK).

For this purpose modern technologies dealing with large sequences of biological material,

speed separation, small volumes of organic solvent and sample were used.

New HPLC method for determination of 13-cis and all-trans retinoic acid, retinol, alpha-

and gamma-tocopherol using internal calibration for patients suffers from acute

promyelocytic leukemia treated with retinoic acid was developed and validated.

Solid phase extraction (SPE) and monoliths were selected for sample preparation and

separation of the target compounds.

New method for determination of neopterin, creatinine, kynurenine and tryptophan in

human serum using two monolithic column as stationary phase was developed and validated.

This method was developed emphasis on large sequences of samples, which should be

process. Biological samples were only diluted, deproteinized, centrifuged and filtrated.

Micro titration plates with filters and special manifold which allow prepare 96 samples in

one filtration step in very short time were used. The main advantage was combination of

these technologies with special autosampler for micro titration plates. This sampler allows

store samples in dark cooled place protected against evaporation. This method was

partially validated for different biological fluids as amniotic fluid and exudates and will be

using for determination of target analytes in patients of professor Melichar from

Oncology department in University Hospital in Hradec Kralove and in University Hospital in

Olomouc.

Some previously developed methods in Research laboratory GMC were modernized.

Extraction procedure for determination of retinol and alpha-tocopherol was modernized.
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Solid phase extraction was miniaturized; gamma-tocopherol and tocol (internal standard)

were added. Consequently HPLC method was transported to HPLC system Prominence LC

20 (Shimadzu) and completely revalidated.

Kynurenine, the compound which helps reflect the stage of immune system activation was

included as target analyte to method for determination of neopterin and creatinine in

human urine which is in Research laboratory GMC very frequently using for large

sequences of the samples. Advantages of hybrid Gemini-Twin technology were used for the

separation. This column was very helpful in large sequences of the samples (1 column/1000

analysis of filtered urine) measurements. Method was revalidated.

All developed and modernized methods extend spectrum of methods in Research

laboratory of Department of Metabolic Care and Gerontology in University Hospital in

Hradec Kralove. In present time these methods are using in running clinical studies in

various departments of UHHK and Oncology department in University Hospital in Olomouc.
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1 ÚVOD

V současné době jsou na biomedicínskou analýzu kladeny stále větší požadavky. Klinické

laboratoře jsou nuceny zpracovávat velké soubory biologických vzorků. Značný význam má

také citlivost a správnost jednotlivých metodik. Proto jsou stále více využívány moderní

analytické metody a postupy. Tyto nové analytické postupy nabízí řadu výhod, jako jsou

malá spotřeba vzorku a rozpouštědel, krátký čas analýzy, jednouchá úprava vzorku před

analýzou, vysoká citlivost, možnost automatizace atd.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) nabízí možnost separace, identifikace a

kvantifikace během jedné analýzy. Je to metoda univerzální, robustní, citlivá (v závislosti

na použitém detektoru) s možností automatizace. Proto je HPLC vhodnou metodou pro

stanovení biologicky aktivních látek a je hojně využívána v mnoha druzích laboratoří, ať už

se jedná o laboratoře rutinní či výzkumné.

V posledních letech došlo k prudkému vývoji HPLC v oblasti instrumentace, zejména v

oblasti detekce analytů. Hlavním trendem je urychlení času analýzy, vysoká citlivost a

separační účinnost. Byly vyvinuty systémy pracující s velkými tlaky (UPLC, UFLC) a

teplotami (UTLC). Nelze opomenout rozvoj v oblasti detekčních systémů, zejména v oblasti

hmotnostní spektrometrie (MS), byly ale také vyvinuty detekční systémy nové jako

například Charged Aerosol detector (CAD) pro univerzální detekci látek bez chromoforu,

fluoroforu atd.

K velkému rozvoji došlo také v oblasti stacionárních fází. Monolitické stacionární fáze našly

své uplatnění v řadě bioanalytických, analytických i chemických laboratoří v mnoha

aplikacích díky své robustnosti, efektivnosti, časové úspoře a ekonomičnosti. Došlo k vývoji

fází nových jako jsou hybridní technologie (Gemini-Twin) pracující v širokém rozsahu pH,

nové Poroshell částice poskytující vysoké separační účinnosti atd.

Preanalytická fáze je jednou z klíčových a většinou časově nejnáročnějších částí

bioanalytického procesu. Nutnost zpracovávat velké soubory biologických vzorků vedla ke

snaze tento proces urychlit a zjednodušit. Dosud využívaná extrakce do kapaliny (LLE) je

v mnoha případech nahrazována extrakcí na pevnou fázi. Ve snaze snížit spotřebu


[…]


velkou kapacitou pro rozsáhlé série vzorků.

Vzhledem ke zpracování velkých sekvencí biologického materiálu je třeba brát v úvahu i některé

vlivy preanalytické fáze, které mohou nastat při prodlení mezi zpracováním jednotlivých vzorků.

Proto byly provedeny stabilitní studie jednotlivých analytů při čtyřech různých teplotách, byla

brána zřetel na působení světla, podmínky skladování před, během a po analýze atd. Všechny

metody byly validovány dle platných norem.

Klinický význam a využití jednotlivých metod lze rozdělit dle analytů, jimiž se disertační práce

zabývá na liposolubilní vitaminy a jejich deriváty (retinoidy a tokoferoly) a na neopterin a látky

s podobným významem (kynurenin, tryptofan).

V posledních letech je světová pozornost věnována zkoumání vlivu volných kyslíkových radikálů na

patogenezi mnoha závažných onemocnění. Volné radikály ovlivňují stárnutí, poškozují tkáně, hrají

důležitou roli při vzniku kancerogeneze. Vitaminy A a E jsou schopny tyto volné radikály

inaktivovat a tím chránit organismus před oxidačním stresem. Monitorování hladin těchto

vitaminů tedy poskytuje bližší znalost o působení různých protinádorových chemoterapeutik a

zkoumá možnost využití těchto léčiv v prevenci a léčbě nádorových onemocnění. Antioxidační

kapacitu a nutriční stav lze monitorovat i u řady dalších onemocnění, jako jsou diabetes mellitus,

familiární hypercholesterolemie léčená extrakorporální eliminací, akutní stav po infarktu

myokardu, akutní pankreatitida, ateroskleroza atd. V neposlední řadě hraje sledování hladin

těchto vitaminů důležitou roli při hodnocení nutričního stavu u gerontologických pacientů.

Kyselina retinová je jedním z derivátů vitaminu A, ovlivňuje reprodukci, embryogenezi,

diferenciaci buněk, funkci zraku a imunitní odpovědi. ATRA (all-trans retinová kyselina) je

využívána pro terapii akutní promyeloidní leukémie, kde mohou její vysoké dávky způsobit tzv.

retinoidní syndrom. Bylo také prokázáno, že kyselina retinová hraje důležitou roli i u jiných

nádorových onemocnění. Kyselina 13-cis retinová je také využívána samostatně nebo v kombinaci

s jinými protinádorovými chemoterapeutiky při léčbě zhoubných nádorů hlavy a krku. Přes tato

fakta není kyselina retinová u těchto pacientů rutinně monitorována. V předkládané disertační

práci je prezentována metoda pro stanovení kyseliny all-trans a 13-cis retinové, retinolu, alfa- a

gama-tokoferolu v lidském séru vhodná pro monitoring pacientů s akutní promyeloidní leukémií

léčených kyselinou retinovou.
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Další skupinu analytů tvoří látky vhodné pro sledování aktivace imunitního systému. Hlavním

zástupcem je neopterin, který představuje užitečný a důležitý parametr monitorování aktivace

imunitního systému, která doprovází řadu onemocnění. Zvýšené hladiny neopterinu v séru i moči

byly prokázány v různých patologických situacích: u nefrotického syndromu, autoimunitních

onemocnění, inzulínové rezistence, rakoviny pankreatu, kolorektálního karcinomu, akutního

infarktu myokardu a celé řady dalších onemocnění. V poslední době se objevila řada prací

spojujících neopterin s intracelulárním oxidativním stresem a je popisována i možná asociace

s apoptózou vyvolanou tímto oxidativním stresem.

Významnými látkami pro monitorování aktivace imunitního systému jsou kynurenin a tryptofan.

Kynurenin je jedním z hlavích metabolitů tryptofanu, jeho hladina v séru se významně zvyšuje u

pacientů léčených hemodialýzou. Zvýšený katabolismus tryptofanu byl pozorován u onemocnění

spojených s aktivací imunitního systému: u infekcí, autoimunitních a maligních onemocnění. Studie

potvrzují, že zvýšený katabolismus tryptofanu přispívá k modulaci oxidačního stresu ve tkáních a

ke změnám stimulace glutamátových receptorů. Tento jev se vyskytuje zejména u

neurodegenerativních onemocnění jako jsou Parkinsonova a Alzheimerova choroba, během

záchvatů epilepsie a při sclerosis multiplex.

Při stavech trvalé aktivace imunitního systému se snižuje dostupnost volného tryptofanu jako

následek snížené produkce serotoninu, což může ovlivnit hlavní serotoninové funkce a vést

k mentálním poruchám stejně jako k depresím.

Při onemocnění ledvin se zvyšuje katabolismu tryptofanu a tím i hladina kynureninu, která

koreluje s rozvojem onemocnění.

Ve výzkumné laboratoři GMK byla vyvinuta HPLC metoda pro stanovení neopterinu a kreatininu

(hodnoty kreatininu odráží glomerulární filtraci) v moči. Tato metoda je využívána pro

monitorování hladin neopterinu u mnoha pacientů z různých oddělení FN v Hradci Králové a

Onkologické kliniky FN v Olomouci. Tato metoda byla rozšířena o další analyty (kynurenin a

kyselinu močovou), současně byla vyvinuta nová metoda pro stanovení neopterinu, kreatininu,

kynureninu a tryptofanu v séru u pacientů s onemocněním ledvin, u kterých nelze tyto látky

monitorovat v moči. Tato metoda se prokázala být vhodná i pro některé další druhy biologického

materiálu jako jsou plodová voda a exsudát. Byla provedena stabilitní studie těchto látek

v biologickém materiálu (sérum) a kompletní validace.

Všechny vyvinuté metody přispěly k rozšíření metodik ve Výzkumné laboratoři GMK a měly by

pomoci při řešení cílů jednotlivých klinických studií a zároveň přispět k objasnění některých

aspektů chemoterapeutické léčby mnoha závažných onemocnění.
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