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Posudek školitele na Mgr.Lenku Krčmovou

Mgr. Lenka Krčmová nastoupila do prezenční formy doktorského studia na Katedru

analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2006. Svoji

diplomovou práci na téma „Vývoj a validace HPLC metody pro stanovení esterů retinolu v

lidském séru s využitím monolitické kolony“ vypracovala ve Výzkumné laboratoři Kliniky

gerontologické a metabolické, ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Zde také získala své

první zkušenosti v oblasti kapalinové chromatografie a zpracování biologického materiálu.

V rámci svého doktorského studia se nejprve věnovala problematice vývoje a

validace analytických metod pro stanovení biologicky aktivních látek a současně vývoji

extrakčních postupů v bioanalýze. V pozdější době se zabývala testováním nových

technologií pro zpracování biologického materiálu před HPLC analýzou a jejich využitím

v klinickém výzkumu. Výsledky její bohaté experimentální práce jsou shrnuty celkem v

sedmnácti zahraničních publikacích v impaktovaných časopisech evropského či světového

významu. Dále je autorkou či spoluautorkou 29 plakátových sdělení – z toho 15 v zahraničí.

Během studia v prezenční formě absolvovala dvě čtyřměsíční stáže pod vedením Prof. M.

Macka na Dublin City University v irském Dublinu.

Osobně své experimentální výsledky prezentovala jako poster na několika

mezinárodních konferencích – např. v Belgii, Slovensku, Německu a Irsku, navíc přednášela

v angličtině na třech mezinárodních konferencích v Řecku, v Turecku (kde získala ocenění za

nejlepší přednášku do 35 let) a nedávno na mezinárodní konferenci v Praze. Byla rovněž

úspěšnou řešitelkou 2 grantů FRVŠ a spoluřešitelkou grantu GAUK. Odborně spolupracovala

na dalších dvou grantech IGA MZ ČR a na řešení Výzkumného záměru Fakultní nemocnice

Hradec Králové.

Mgr. Lenka Krčmová má výborné pedagogické vlohy, je schopna přednášet plynule

v angličtině. Je zdravě ctižádostivá a ochotná obětovat svůj volný čas ve prospěch vědecko-

výzkumných výsledků. Mezi její další vlastnosti patří rychlost řešení svěřených úkolů a

ochota se stále vzdělávat.

V letošním roce byla vzhledem ke svým nadstandardním publikačním výsledkům

rozhodnutím kolegia děkana nominována na dvě prestižní studentské ceny, Cenu Josefa

Hlávky a Bolzanovu cenu.
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